
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 

Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br 

 

LEI 2242/2021 

SÚMULA: Declara como área urbana a área de terras da Vila Rural de 

Faxinal – PR, revoga a Lei 1007/2002 e dá outras providências.  

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE FAXINAL- ESTADO DO 

PARANÁ APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Fica declarada de Área Rural o terreno formado por parte do lote de 

terras sob o n° 162-quinhão n° 8,5,6 e 612, do Núcleo Faxinalzinho do Rio das 

Antas, com área de 274.837,00 m², localizado neste Município, registrado na 

Matrícula 12.032 junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 

Faxinal. 

 

Art. 2º O imóvel descrito no Artigo 1° é integrante do Programa Vila Rural, 

seguindo os critérios: 

I – Os lotes destinados a moradias e cultivo obedecerão a medida mínima de 

5.000,00 m² (cinco mil metros quadrados). 

 

II – Cada área não poderá conter edificação com destinação residencial 

superior a 2% (dois por cento) da área total do lote; 

 

Art. 3º Fica a COHAPAR isenta do cumprimento do percentual a ser destinado 

a áreas públicas conforme a previsão nas Legislações Federal n° 6.766/79 e 

9.785/99 e seus artigos, parágrafos e alíneas. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário em especial a Lei Municipal n° 1007/2002. 

 
Gabinete do Prefeito em 23 de junho de 2021. 

 

 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 

 

 

 

LEI 2241/2021 

SÚMULA: RATIFICA AS ALTERAÇÕES REALIZADAS NO PROTOCOLO DE 

INTENÇÕES E ESTATUTO/CONTRATO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO 

PARANÁ - CINDEPAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE FAXINAL- ESTADO DO 

PARANÁ APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as alterações realizadas no 

Protocolo de Intenções, consubstanciado no SEGUNDO TERMO DE 

ADITAMENTO AO PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO 

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR, firmado entre este Município e o 

Consórcio Público CINDEPAR, mediante autorização da Lei Municipal nº 

2025/2017, de 16 de outubro de 2017, nos termos do artigo 12 da Lei Federal 

nº 11.107, de 06 de abril de 2005, conforme Anexo I. 

 

Parágrafo único - O texto consolidado do Protocolo de Intenções do 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR é parte 

integrante desta Lei, conforme Anexo II. 

 

Art. 2º Ficam ratificadas, em todos os seus termos, a Sétima alteração do 

Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, 

nos termos do Anexo III desta Lei. 

 

Parágrafo único - O texto consolidado do Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO 

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR é parte integrante desta Lei, conforme 

Anexo IV. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito em 23 de junho de 2021. 

 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2021 FAXINAL, 23 de junho de 2021 EDIÇÃO 617/2021 

 

EXECUTIVO MUNICIPAL 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 
 
 

 
TERMO DE RATIFICIAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021 

 
 
OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE 
NOS CONSULTÓRIOS, CLÍNICAS/HOSPITAIS PARTICULARES E NOS 
CONSULTÓRIOS DEO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE (UBS), CONFORME SUAS NECESSIDADES, DE ACORDO COM A 
TABELA DE PROCEDIMENTOS. 
 
FORNECEDOR: OLIVEIRA E LESSA LTDA - CNPJ: 12.752.826/0001-96 

 
 
LOTE 2 PROCEDIMENTOS MÉDICOS AGENDADOS - SERVIÇOS A 
SEREM REALIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL 
MUNICIPAL 

 

Item Especificação 

1 LAVAGEM DE OUVIDO BILATERAL 

2 Retirada de Unha (Unidade) 

3 Drenagem de Abcesso 

4 Retirada de Corpo Estranho 

5 Pequena Cirurgia 

6 PARACENTESE 

7 FRENECTOMIA LINGUAL 

 

 
 
LOTE 4 PROCEDIMENTOS CIRURGICOS - SERVIÇOS A SEREM 
REALIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL DE FAXINAL 

 

Item Especificação 

1 LAQUEADURA 

2 VASECTOMIA 

3 Parto Cesariana 

4 Parto Normal 

5 HERNIORRAFIA INGUINAL 

6 HERNIORRAFIA UMBILICAL 

7 Histerectomia 

9 Apêndicectomia 

10 Postectomia 

11 CIRURGIA DE ORIFICIOS - Fissura anal e Hemorroidectomia 

12 AUXILIAR DE CIRURGIA 

 
 
LOTE 5 PLANTÃO MÉDICO HOSPITAL MUNICIPAL - SERVIÇOS A 
SEREM REALIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL DE FAXINAL 

Item Especificação 

1 Plantão Médico por horas de Segunda-Feira à Sexta-Feira - diurno e 

noturno - Profissional realiza cesarianas durante o plantão, se houver. 

4 Plantão Médico por horas, que realiza cesarea, nos finais de semana. 

 
 
 

• Fundamentação Legal: Artigo 25 da Lei 8.666/93 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a 
INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021, em conformidade com o processo 
administrativo nº 019/2021 

 
 

Faxinal, 21 de JUNHO de 2021. 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2612/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 4/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: OLIVEIRA E LESSA LTDA 

CNPJ Nº: 12.752.826/0001-96 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CREDENCIAMENTO DE 

PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE NOS CONSULTÓRIOS, 

CLÍNICAS/HOSPITAIS PARTICULARES E NOS CONSULTÓRIOS DEO 

HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS), 

CONFORME SUAS NECESSIDADES, DE ACORDO COM A TABELA DE 

PROCEDIMENTOS.  

Valor Máximo Estimado: R$ 1.585.960,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e 

cinco mil, novecentos e sessenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2021. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um 

ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

                                                                        Faxinal – Pr, 21 de junho de 2021. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E 

COMPRAS 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 
 

ANULAÇÃO DE RESCISÃO 
 
ANULAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERALL DE CONTRATO Nº 2543/2021  
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA DO REFEITORIO DA ESCOLA MARECHAL RONDON. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
O presente Termo tem por objeto a anulação da  Rescisão Unilateral do 
Contrato Administrativo de  n° 2543/2021, É objeto do presente contrato de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO OBRA DE REFORMA 
DO REFEITÓRIO DA ESCOLA MARECHAL RONDON., em virtude da 
rescisão ter sido efetuada erroneamente, quando a empresa já havia 
assinado o contrato. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA  
 
A partir da presente data, fica cancelada a rescisão do Contrato Administrativo 
n° 2543/2021 O Município de Faxinal e a empresa L.F. MORAIS & MOROTI 
LTDA, ficam isentos de qualquer vínculo com relação a direitos e obrigações, 
pelos motivos justificados nos autos do processo. 
 
 
 

Faxinal (PR), 31 de maio de 2021. 
 
 

 
MUNICÍPIO DE FAXINAL                                                                                              
Ylson Álvaro Cantagallo                                                                                               
Prefeito Municipal 

 
Testemunhas: 
 
1 
Assinatura e RG 
 
 
2 
Assinatura e RG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 208/2021 
 

              O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  
Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais, 
em especial as contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal nº 
1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura 
do Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código Tributário do Município 
e decreto 7713/2018 que regulamenta o ato. 
 
RESOLVE: 
 
      Conceder à servidora 
PATRÍCIA KNOLL POMINI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, 
Licença Prêmio de 15 (quinze) dias, do dia 24/06/2021 à 08/07/2021, referente 
ao período aquisitivo de 2012/2017, restando-lhe 47 (quarenta e sete) dias para 
serem gozados em outro momento, conforme Portaria 208/2021. 
                                                           
                                                
      Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 23 de junho de 2021. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 209/2021 

 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso 
de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
       Autorizar a permuta da 

servidora senhora IVONE APARECIDA DE SOUZA NECA, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Fundamental, ao Município de Cruzmaltina-PR, pelo 

prazo de 02 (dois)anos, a partir da data do Termo de convênio, datado em 19 

de março de 2021. 

                 Edifício da Prefeitura do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, em 23 de junho de 2021. 

                                                                                
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 


		2021-06-23T17:19:41-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 23/06/2021 17:19:41
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




